平成２２年７月２３日
お得意様各位 株式会社 タテムラ

システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

System-Ｖ 新法人税申告書システムのネット更新について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお取引を賜り誠にあり
がとうございます。

以前よりお知らせしておりました新法人税申告書システムが完成(外形標準課税関連別表を除く)
致しました。つきましては同封のネット更新作業手順書をご参照の上、更新を行っていただきま
すようお願い致します。（※ネット更新希望のお客様へは今までメールのみでのご案内でしたが、
多数のご要望により今後はメール送信と案内文送付両方でのご案内とさせていただきます。）

新法人税申告書システムでは、[150]減価償却データからの読み込みができ、またあらかじめ
事業所設定を行うことにより地方税申告書間の連動がスムーズにできる等、新しい機能を多数盛
り込んでおります。詳しくは同封の説明書をご参考の上ご活用頂ければ幸いです。

尚、新システムにおいては大幅な変更を行ったことから、旧プログラムからのデータ変換はご
ざいません。現行の[100]法人税申告書プログラムは来年3月決算まで使用可能な為、お時間があ
る時に[110]新法人税申告書システムにデータを入力し乗せ替えて頂きますようお願い致します。

又、新法人税申告書システムでの外形標準課税関連につきましては9月決算・11月申告を目途に
開発を進めております。いましばらくお待ち頂きますようお願い致します。(納付書もこの時期対
応する予定です。) 会計データの読込みにつきましては、現在スケジュール調整を致しておりま
す。お願いばかりで恐縮ですがご理解とご協力を重ねてお願い致します。

新法人税申告書に対応した法人税電子申告につきましては、7月28日発送致します。
地方税電子申告につきましては8月下旬を予定致しております。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。
敬具

送付資料目次

※改正保守のご加入(未納含む)およびご注文にもとづき、以下の内容を同封しております。

送付ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
プログラムの送付はございません。ネット更新をお願いいたします。

取扱説明書 ※今回に限り新法人税申告書取扱説明書を同封致しております。
・新法人税申告書Ⅰ・Ⅱ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・各１冊

又、弊社システムサービス課ホームページの取扱説明書コーナーにて、新法人税申告書で便利になった点も
掲載しています。ご参照下さい。

案内資料

・ System-Ｖ ネット更新更新作業手順 ・・・・・・・・・・・・・・・・１～３
・ 新法人税申告書システムの主な特長 ・・・・・・・・・・・・・・・・４
・ 取扱説明書の呼び出し方(弊社システムサービス課ホームページアドレスを掲載)・５

・ 新法人税申告書説明会 開催のお知らせ
・ 新法人税申告書講習キャンペーンのお知らせ
・ 新法人税申告書関連アンケート

送付内容のお問い合わせ先
送付内容に関するお問い合わせにつきましては、サービス課までご連絡下さいます

ようお願いします。 尚、保守にご加入のお客様はフリーダイヤルをご利用下さい。
ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１(AM10:00～12:00 PM1:00～3:30)
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以上

- 1 -

System-V ネット更新作業手順 10.07

【プログラム等のネット更新をご希望のお客様へ】

弊社システムに更新があった場合、マルチウィンドウ端末起動時に以下のメッセージを
表示します。

同時に、あらかじめご登録いただいているメールアドレスに更新のお知らせを送信致します。

上記メッセージを表示した場合、System-Vのプログラム更新(サーバー側)がございますので
以下の作業手順に従って更新作業を行って下さい。

確認事項

各端末のマルチウィンドウ端末のバージョンを確認して下さい。

画面右上のﾍﾙﾌﾟにﾏｳｽを合わせて
左ｸﾘｯｸし、ﾒﾆｭｰを表示します。

ﾊﾞｰｼﾞｮﾝ情報を左ｸﾘｯｸします。

画面中央に下記のｳｨﾝﾄﾞｳを表示
しますので、『V-5.01』になって
いることを確認して下さい。

なっていない場合は、10.01.05日付

のCD-Rより更新作業を行って下さい

サーバーの更新方法

① [F10]データ変換より、[1000]ＵＰ(更新)を選択します。

初期メニューより F10 データ変換を選択

します。[1000] ＵＰ(更新)を呼び出します。

1000 Ｅｎｔｅｒ を押します。

○○

- 2 -

② 左図の画面を表示します

Ｅｎｔｅｒ を押します。

(rootは入力しません)

ｒｏｏｔ は消さないように注意して下さい。
※パスワードを消した場合エラーを表示します。

③ 左図の画面を表示します。

『４』インターネット自動更新を選択します｡

４ Enter と押します。

④ 左図の画面を表示します。

『インターネットで更新できるか調べてい
ます』のメッセージを表示します。

チェック終了後にインストールが始まり
ますので終了までそのままお待ち下さい。

転送作業は全システムを見比べ、差分を

インストールしております。

インターネットの環境にもよりますが、
『10～20分』かかります。

⑤ 転送作業が終了すると、更新したファイル
数を表示します。

⑥ F5 キーを押して更新画面を終了します。

⑦ サーバーを再起動して下さい。

○○○

- 3 -

転送作業後のバージョン確認

下記のプログラムは Ｆ９ (申告･個人･分析)１頁目、 Ｆ７ (帳票出力)１頁目に表示します。

PG番号 プログラム名 HD-VER 備 考
１１０ 新法人税申告書 Ｖ-１.００ より入力しやすく、分かりやすいプログラムを

新規に開発致しました。
平成22年4月1日以後終了事業年度分に対応して
おります。

１４０ 事業概況書 Ｖ-１.４１ 官製・両面印刷において、印刷フラグ効かない
現象を改善致しました。

１１００ ＧＰ申告情報登録 Ｖ-２.１４ 新法人税申告書に対応致しました。
５３ 法人決算書 Ｖ-３.１６ Ｂ４プリント時、構成比のタイトルを改善致し

(会社法対応) ました。

※詳しい内容につきましては、以下のホームページよりご確認下さい。
http://www.ss.tatemura.com/

- 4 -

新法人税申告書システムの主な特長 10.07

◎ 新法人税申告書システムにおいては、新たに｢事業所設定｣を設け、20都道府県40市区町村に
対応致しました。
事業所設定を設けることにより、地方税申告書(第6号様式、第20号様式、第10号様式、第22号
の2様式、第6号様式別表4の3)がスムーズに作成できるようになりました。

◎ [150]減価償却システムより、別表16-1定額法、別表16-2定率法、別表16-6繰延資産、別表16-8
一括償却資産の各データを読み込み致します。

◎ 視覚的に別表間の行き来がわかりやすくなるよう、各別表からの転記項目を
｢転記元：茶色文字｣「転記先：青文字」で表記致しました。

◎ 別表4と別表5-1の共通入力をなくし、各表で簡単にデータを作成できるように致しました。

◎ 画面表示文字は普通文字サイズで表示し、見やすく致しました。

◎ 従来の[97]連動計算をなくし、常に連動計算がかかるように致しました。

お知らせ

・別表16-1.16-2においては、各100列データがあることから他の表に比べてカーソルの移動が
遅い場合があります。現在対策できないか調査中です。

・地方税第6号様式及び20号様式
第6号様式－全20頁・第20号様式－全40頁あるためデータが多くなった場合、減価償却同様に
カーソルの移動が遅い場合があります。現在対策できないか調査中です。

・外形標準課税及び納付書につきましては、9月決算・11月申告を目途に現在開発中です。
新法人税申告書システムに対応した年度更新もこの時期に発送を予定致しております。

新法人税申告書システムにつきましては今後も改良を加えて参ります。
同封のアンケートにてご使用いただいたご感想、ご要望等を是非お聞かせ頂きますよう
よろしくお願い申し上げます。

- 5 -

取扱説明書の呼び出し方－ＰＤＦの開き方 10.07

※今回の新法人税申告書システムは新規プログラムのため印刷した取扱説明書を同封致しました※
通常は、取扱説明書をPDFとしてCD-Rに入れてお届け致しております。（環境問題へのご理解とご配
慮をいただきましてありがとうございます。） ＰＤＦの取扱説明書の呼び出し方法は以下の通りです。

各取扱説明書はＰＤＦとして保存してあります。
常に、最新の転送CD-Rに全プログラムの説明書(※年末調整・給与・法定調書は除く)を保存
致しております。

1. 転送用のCD-Rをセットします。

2. ﾏｲｺﾝﾋﾟｭｰﾀをﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸします。

3. CD-Rのﾄﾞﾗｲﾌﾞをﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸ
します。
(CD-Rﾄﾞﾗｲﾌﾞの呼出し場所
は機種によって違います。)

4.LX_torisetuをﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸします｡

左図の本棚のような画像を表示します。

新法人税申告書の説明書は2冊です。
・「新法人税申告書Ⅰ」をｸﾘｯｸすると

新法人税申告書Ⅰ(法人税編)
・「Ⅱ」をｸﾘｯｸすると

新法人税申告書Ⅱ(地方税編)
を表示します。

又、新法人税の便利になった点をまとめた
資料はこちらにございます。

尚、以下の弊社システムサービス課ホームページからも最新の取扱説明書(PDF)を呼び出すこと
ができます(※年末調整・給与・法定調書もあります)。是非ご利用下さい。

http://www.ss.tatemura.com/06_torisetu/LX_torisetu.html

株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4
ＴＥＬ：042-553-5311
ＦＡＸ：042-553-9901

新法人税申告書説明会 開催のお知らせ

前回ご案内した日程につきまして若干の余裕がございますので、是非ご参加いただきますよう
再度ご案内申し上げます。

開催日時：

8月 6日（金）関東ITソフトウェア健保会館 14：00～16:00
ＪＲ大久保駅北口より徒歩１分 (若干残席有）

9月 9日 (木) 関東ITソフトウェア健保会館 14：00～16:00
ＪＲ大久保駅北口より徒歩１分 (残りわずか)

参加費用：無料

内 容：新法人税申告書システム全体の流れと改善点

お申し込み締切日：残席わずかな為、電話にてお問い合わせ頂いた後
ＦＡＸをお願いします。

※開催場所の地図等、詳細につきましてはお申し込みいただいたお客様に別途ご案内
させていただきます。尚、ご不明な点等ございましたら、システムサービス課まで
ご連絡下さい。 以上

参加申込書

参加希望日時： 月 日

参 加 人 数： 名

貴 事 務 所 名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

E-mailアドレス

ご 担 当 者 名

お申し込みはＦＡＸ（０４２－５５３－９９０１）でお願いします。

この度タテムラでは、より使いやすく操作性の向上した新法人税申告書シス
テムをリリース致しました。

リリースに伴い、特別価格で講習キャンペーンを行わせていただきます。

新法人税申告書システム個別講習をご希望のお客様は、
システムサービス課までご連絡ください。

お問い合わせ・お申し込みは

TEL 042-553-5311（AM10：00-12：00、PM1：00-3：30）
FAX 042-553-9901

システムサービス課 まで
（保守会員様はフリーダイヤルをご利用ください）

〒197-0024 東京都福生市牛浜104
URL http://www.tatemura.co.jp
E-mail taminfo@tatemura.co.jp

※ リリース特別個別講習 ※

キャンペーン価格

\26,250(税込)⇒21,000円（税込）

操作が不安な方、自分の機械で実際に操作
しながら説明を受けたい方は
是非お申し込み下さい！！

講習をご希望のお客様は、下記の予約票にご希望の日程をご記入下さい。

講習時間：２時間（午前 ９：００ ～ 午後 ５：００ の間でお選び下さい。）

※原則的に上記時間内での講習となります。
講習時間が延長した場合又は時間外講習の場合は別途料金（30分 5,250円税込）がかかります。
講習は新法人税申告書システムのみとなります。

お申し込みは下記の項目を記載し、ＦＡＸで送信して下さい。
後日、担当より直接ご連絡差し上げます。

講習予約票ＦＡＸ
ご希望の日程と時間を記入して下さい。

第１希望日 日 午前・午後 ： ～ ：

第２希望日 日 午前・午後 ： ～ ：

貴 事 務 所 名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

ご 担 当 者 名

お申し込みはＦＡＸ（０４２－５５３－９９０１）でお願いします。

新法人税申告書関連アンケート 10.07

新しくなった新法人税申告書システムへのご感想をお伺いし、今後のプログラム開発に生か
していきたいと存じます。ご協力のほどよろしくお願いいたします。

該当する項目に○を付けて下さい。

■今回の新法人税申告書システムの操作についてどう感じられましたか？
［ とても使いやすい ・ 使いやすい ・ 普通 ・ 使いにくい ・ 非常に使いにくい ］

■事業所設定について
［ とても便利 ・ 便利 ・ 普通 ・ 使いにくい ・ 非常に使いにくい ］
⇒その理由を教えて下さい

■減価償却読み込みについて
［ とても使いやすい ・ 使いやすい ・ 普通 ・ 使いにくい ・非常に使いにくい ］
⇒その理由を教えて下さい

■現在不足表はございますか？
ご記入下さい。例）別表16-4 旧国外ﾘｰｽ期間定額法若しくは旧ﾘｰｽ期間定額法又はﾘｰｽ期間定額法による償却額の計算に関する明細書
具体的な別表名と項目名を簡単にご記入下さい。(別表の番号が変わる為)

■電子申告について
[法人税・地方税両方電子申告している・法人税のみ電子申告している・まったく電子申告していない]

■電子申告していないお客様へ
□積極的に取り組んでいる(主に 国税・地方税・どちらとも・その他）
□顧問先様から依頼があれば □申告制度が改善されれば
□電子申告はしない理由

■その他ご要望があればご記入下さい。

貴社名

ご住所

電話番号

メールアドレス ＠

ご担当者名

ご回答は ＦＡＸ 042-553-9901 もしくは http://www.ss.tatemura.com/ でお願いします。
ご協力ありがとうございました。